Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.20.0087.04

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO No

20.20.0087.00 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE

ESTUDOS E PROJETOS – FINEP E REDE NACIONAL DE

APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO -

RENAPSI

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto registrar:

1.1. O reajuste do valor do contrato em epígrafe, na forma da cláusula décima segunda do contrato, é devido

em razão da alteração do salário-mínimo a partir de 1º de janeiro de 2025, nos termos do Decreto n.

12.342 de 30/12/2024 e a variação do IPCA de dezembro de 2023 a novembro de 2024 cuja variação foi

de 4,873010%.

1.2. O valor retroativo mensal de 1.527,89 (um mil, quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e nove centavos),

relativo ao período de janeiro/2025 a abril/2025, alcança R$ 6.111,56 (seis mil, cento e onze reais e

cinquenta e seis centavos).

1.3. O valor unitário do posto de jovem aprendiz passará de R$ 1.720,06 (um mil, setecentos e vinte reais e

seis centavos) para R$ 1.786,49 (um mil, setecentos e oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos).

1.4. O valor total do aditivo é de R$ 19.178,38 (dezenove mil, cento e setenta e oito reais e trinta e oito

centavos).

1.5. O valor global de R$ 1.408.723,90 (um milhão, quatrocentos e oito mil, setecentos e vinte e três reais e

noventa centavos) passará a ser de até R$ 1.427.902,28 (um milhão, quatrocentos e vinte e sete mil,

novecentos e dois reais e vinte e oito centavos, conforme tabelas abaixo:

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

2

QUADRO RESUMO - Reajuste a partir de janeiro 2025

Valor Global Atual
(B)

 R$                          1.408.723,90

Custo unitário prévio ao
reajuste:

 R$                                 1.720,06

Cargo Quantidade
Valor

Unitário
Total mensal

Jovem Aprendiz 23  R$    1.786,49   R$    41.089,27

  Mensal atual
Mensal
anterior

 Diferença

Total
 R$
41.089,27

 R$  39.561,38             1.527,89

    Diferença

jan/2025 até
jan/2026

12  R$    1.527,89   R$    11.611,97

01/02 até
11/02/2026

11 dias  R$       560,23   R$      7.566,41

Total do aditivo
(A)

 R$  19.178,38

Total do
aditivo

(A)

Valor Global
Atual
(B)

Valor Global do Contrato
reajustado

(A+B)

 R$
19.178,38

 R$
1.408.723,90

 R$                       1.427.902,28

Retroativo até
abril/2025

4

R$1.527,89

R$6.111,56

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

___________________________

 Finep

		b9cd371a-8096-4a41-a2c6-1da2a35206f7
	2025-05-09T09:54:40-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2025-05-13T15:53:44-0300
	Assina Finep
	ANA CHALOUB DE OLIVEIRA
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por ANA CHALOUB DE OLIVEIRA. Identificador da Assinatura(AUID): 24D319BA9F3441EFB55E0A02024D0EB6